3

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
К О М И С С И Я     П О     Э К О Л О Г И И
	ул. Кирова, 3, к.311,

г. Новосибирск, 630007

	Телефон: 296 54 33
e-mail: k_eco@zsnso.ru

7 сентября 2023 года

	Малый зал

ПРОТОКОЛ № 31
заседания комиссии
Присутствовали:
Председательствующий: Субботин Денис Викторович.
Заместитель председателя комиссии: Кошкин Юрий Алексеевич.
Члены комиссии: Андронова Анастасия Анатольевна, Барсуков Александр Филиппович, Лотфуллина Ильгиза Рафиковна, Мурзин Роман Александрович, Умербаев Игорь Равильевич, Щербак Александр Александрович.
Референт: Коновальчикова Софья Сергеевна.
Приглашенные:

Акулов Павел Евгеньевич – и.о. Новосибирского межрайонного природоохранного прокурора;

Быков Виталий Евгеньевич – депутат, член комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике;

Глебов Сергей Николаевич – заместитель министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;

Гришунин Игорь Федорович – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения;

Ермола Владимир Викторович – советник директора муниципального унитарного предприятия г. Новосибирска «Спецавтохозяйство» по вопросам экологии и охраны труда (региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Новосибирской области);

Макаров Сергей Викторович – заместитель начальника управления ветеринарии Новосибирской области;

Нищета Виктор Васильевич – директор ООО «Гипростройтранс-3»;

Сидорова Мария Юрьевна – председатель комитета охраны окружающей среды мэрии города Новосибирска;

Сметанин Олег Александрович – эколог, председатель общественного благотворительного фонда «Славянский»;

Чернавина Ольга Владимировна – президент НРСФОО «НО ФРС»;

Шестернин Евгений Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области.
_______________________________________________________________________
1. Утверждение повестки заседания комиссии.
Доклад: Субботин Денис Викторович – председательствующий на заседании комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
Нет.
РЕШИЛИ:

Повестку заседания комиссии утвердить.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

2. Утверждение регламента заседания комиссии.
Доклад: Субботин Денис Викторович – председательствующий на заседании комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.

ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.

РЕШИЛИ:
Регламент заседания комиссии утвердить:

доклады по вопросам – до 10 мин.;

выступления – до 2 мин.;

вопросы и реплики – до 1 мин.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
3. О состоянии и мерах по сохранению Кудряшовского бора.
Доклад: Шестернин Евгений Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Барсуков А.Ф., Гришунин И.Ф., Субботин Д.В., Андронова А.А., Щербак А.А., Мурзин Р.А.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Предложить министерству природных ресурсов и экологии Новосибирской области направить в комиссию Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии:

1) карту-схему границ Кудряшовского бора с учетом его правового статуса;

2) проект ограждения территории Кудряшовского бора, а также оценить возможность его актуализации.
3. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области:

1) предоставить в комиссию Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии информацию о местах расположения контейнеров для сбора ТКО на территориях муниципальных образований, граничащих с территорией Кудряшовского бора, а также местах, куда осуществляется вывоз строительного мусора.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
4. О поступивших предложениях по профилактике загрязнения берегов водных объектов мусором в зонах неорганизованного отдыха граждан.
Доклад: Шестернин Евгений Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области;

Сидорова Мария Юрьевна – председатель комитета охраны окружающей среды мэрии города Новосибирска;

Содоклад: Ермола Владимир Викторович – советник директора муниципального унитарного предприятия г. Новосибирска «Спецавтохозяйство» по вопросам экологии и охраны труда (региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Новосибирской области).
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Лотфуллина И.Р., Умербаев И.Р., Андронова А.А., Быков В.Е., Чернавина О.В., Сметанин О.А.
РЕШИЛИ:

1. Предложить министерству природных ресурсов и экологии Новосибирской области до 1 декабря 2023 года направить в комиссию Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии:

1) реестр выявленных мест неорганизованного отдыха граждан на берегах водных объектов в границах территории Новосибирской агломерации с указанием их на карте-схеме;

2) информацию о расходовании бюджетных средств на реализацию мероприятий по экологическому воспитанию и просвещению населения в рамках государственной программы Новосибирской области «Охрана окружающей среды», утвержденной Постановлением правительства Новосибирской области от 28.01.2015 № 28-п.
2. Предложить региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Новосибирской области дать оценку возможности и условиям установки контейнеров для сбора ТКО в выявленных местах неорганизованного отдыха граждан (на примере семи таких территорий).

3. Предложить мэрии города Новосибирска изыскать возможность установки камер видеонаблюдения с целью фиксации нарушений природоохранного законодательства на наиболее проблемной территории неорганизованного отдыха граждан на берегу водного объекта в городе Новосибирске с целью определения эффективности предлагаемой меры.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
Председательствующий                                                                               Д.В. Субботин